
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

–  2020  -  Bando  Sottomisura  10.2.  -  Operazione  A)FA  4A  –  Raccolta, 

caratterizzazione,  catalogazione,  conservazione  su  materiale  genetico  regionale. 

Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche 

in  agricoltura  –  DDS  n.  270/SPA  a  del  28/06/2019  -  nomina  Commissione  di 

valutazione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

 di    nominare   la   Commissione di valutazione  competente  a  svolgere  l’istruttoria   de lle 
domande  di   sostegno   presentate   a  valere  sul  bando  della  S ottomisura   10.2    “ - 
Operazione  A)FA  4A  –  Raccolta,  caratterizzazione,  catalogazione,  conservazione  su 
materiale  genetico    regionale.    Sostegno  per  la  conservazione,  l'uso  e  lo  sviluppo 
sostenibile  delle  risorse  genetiche  in  agricoltura   –  Annualità  2019  attività  ordinaria ”    
pubblicato con DDS n. 270 del 28/06/2019;

 di    individuare ,  quali  componenti  la Commissione   di  cui  al  punto  precedente ,   in  ragione 
delle loro competenze specifiche, i seguenti soggetti:

 Sergio Urbinati   respon sabile  regionale  della   sotto misura  1 0.2    -  sostegno per la 
conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in 
agricoltura;

 Piero Sargenti  responsabile  regionale  della   sottomisura  15.2  -  sostegno per la 
salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali.

 Pietro Politi   responsabile   regionale L.R. 12/2003 –   Programma operativo per la 
tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 
marchigiano;

 di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati;

 di  pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.573/16 e 
nel  sito  istituzionale 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca  nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.



2

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di    
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR n.   264  del   11 /0 3 /201 9  – L.R. 12/2003  “Programma Operativo per  la  tutela delle 
risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio marchigiano - anno 2019; 

 DDS n. 270 del 28/06/2019 di approvazione del bando;
 DDS n. 537 del 19/07/2016 di approvazione delle procedure relative alle istruttorie delle 

domande  di  aiuto  a  valere  sulle  sotto    misure  del  PSR  2014/2020.  DDS  372  del  30 
maggio 2016. Integrazioni.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Il  bando   della   La  sottomisura  10.2   –“ sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo 
sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura ”,  approvato  con  DDS  n.   270   del 
 28 /0 6 /201 9 ,     sovvenziona  azioni rientranti nel le seguenti  categorie di  operazioni  previste nella 
scheda di misura del PSR Marche 2014-20:

 azioni   mirate:  che promuovono la conservazione in situ (coltivatori custodi) ed ex situ, la 
caratterizzazione,  la  raccolta  e  l’utilizzo  delle  risorse  genetiche  nei  settori  agricolo  e 
forestale, nonché la compilazione di inventari basati sul web sia delle risorse genetiche 
attualmente  conservate  in  situ  (comprese  le  attività  di  conservazione  delle  risorse 
genetiche), sia delle collezioni ex situ e delle banche dati

 azioni   concertate:  azioni  che  promuovono  lo  scambio  di  informazioni  in  materia  di 
conservazione,  caratterizzazione,  raccolta  e  utilizzazione  delle  risorse  genetiche  nei 
settori  agricolo  e  forestale  dell’Unione  europea  (Ue),  fra  le  competenti  organizzazioni 
negli Stati membri

 azioni   di  accompagnamento:  azioni  di  informazione,  diffusione  e  consulenza  che 
coinvolgono  azioni  non  governative  e d   altre  parti  interessate,  corsi  di  formazione  e 
preparazione di relazioni tecniche

Il  bando  prevede  che  il  beneficiario   sia    Regione Marche  -  Agenzia  per  i  servizi  nel  settore 
agroalimentare delle Marche (Assam),  che deve  provved ere  alla  presentazione dell a  domand a    
entro trenta giorni dalla data del decreto.

L’ASSAM  ha  già  provveduto  a  presentare   la   domand a   di  sostegno ,   che  è  pertanto  stata 
presentata entro in termini prescritti, la quale dovrà essere sottoposta ad istruttoria.
 
La scheda di Misura del PSR ,    stabilisce che    la verifica di ammissibilità venga svolta da una 
Commissione  di  valutazione ,   il  bando  prevede  che  della  Commissione   facciano   parte 
funzionari  indipendenti da Assam, (e non in conflitto d’interessi)  con competenze specifiche  in 
relazione alle tematiche della misura.
La commissione è nominata dall’Autorità di Gestione.

Per  i settori d’ interesse  in cui   ricadono nelle operazioni sopra descritte,   vengono  individuati  i 
seguenti soggetti  in possesso delle competenze necessarie  e indipendenti da  ASSAM  e privi 
di conflitto d’interesse: 



4

 Sergio  Urbinati   responsabile  regionale  della  sottomisura  1 0.2    “S ostegno  per  la 
conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura”;

 Piero  Sargenti   responsabile  regionale  della    sottomisura  15.2   “S ostegno  per  la 
salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”.

 Pietro  Politi   responsabile   regionale  L.R.  12/2003  –   Programma  operativo  per  la 
tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio marchigiano;

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
 “ Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - 
Bando Sottomisura 10.2. - Operazione  A)FA  4A – Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, 
conservazione  su  materiale  genetico  regionale.  Sostegno  per  la  conservazione,  l'uso  e  lo 
sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura – DDS n. 270/SPA a del 28/06/2019 - 
nomina Commissione di valutazione.”

Il responsabile del procedimento
         (Sergio Urbinati)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- non sono presenti allegati.

 


	NumeroDataRep: n. 304 del 18 luglio 2019
		2019-07-16T10:01:42+0200
	SERGIO URBINATI


		2019-07-18T14:56:23+0200
	ROBERTO LUCIANI




